
CADERNO 9  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO, Motorista, estabelecidas pela 
Portaria nº 1751/2012-MP/SGJ-TA, de 6/7/2012, no período de 
16/7 a 14/8/2012, a contar de 1º/8/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ROSIANE NORONHA PEREIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1643/2012-MP/
SGJ-TA, de 26/6/2012, no período de 18/7 a 16/8/2012, a contar 
de 2º/8/2012, e autorizar o gozo dos 15 (quinze) dias restantes 
no período de 7 a 21/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2026/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, concedidos pela 
Portaria nº 874/2003-SGMP, de 7/8/2003, no período de 1º a 
30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2027/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS, 
Motorista, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 5/11 a 4/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2028/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO JARDINA DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 20/9 a 19/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2029/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO CABRAL VICENTE JUNIOR, 
Assessor de Procurador, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 20/8 a 
18/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2057/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor DOMINGOS SÁVIO DE CASTRO OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário do Departamento de Obras e Manutenção, durante 
as férias do titular, SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO, no 
período de 8/8 a 6/9/2012.
II - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Secretária de Departamento Financeiro, durante 

a licença-prêmio da titular, MARLI DE FÁTIMA LEÃO WANZELER, 
no período de 1º a 30/8/2012.
III - DESIGNAR o servidor RONILSON BARATA DUARTE, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, nos dias 2 e 
3/8/2012.
IV - DESIGNAR o servidor WAGNER LUIZ BARBOSA DO 
ESPÍRITO SANTO, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a 
função gratifi cada de Secretário do Departamento de Recursos 
Humanos, durante o afastamento da titular, MARIA DO SOCORRO 
BRAZ DE MOURA, no período de 1º a 23/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2058/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias do servidor FRANCISCO JÚNIOR 
TAVARES PINTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2061/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias da servidora ANA LUCIA CREÃO AUGUSTO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 804/2012-MP/SGJ-
TA, de 20/4/2012, em 3/9 a 2/10/2012, para gozo no período de 
7/11 a 6/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2073/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor MARCOS MAGNO SIQUEIRA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e 
suspensas pela PORTARIA N° 1099/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/5/2012, no período de 16/8 a 14/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2074/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER as férias do servidor ANDERSON LUIZ LIMA 
DOS SANTOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
Portaria nº 1667/2012-MP/SGJ-TA, de 28/6/2012, no período de 
23/7 a 21/8/2012, a contar de 3/8/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, Diretor de 
Departamento, estabelecidas pela Portaria nº 942/2012-MP/
SGJ-TA, de 7/5/2012, no período de 9/7 a 7/8/2012, a contar 
de 6/8/2012, e autorizar o gozo dos 2 (dois) dias restantes nos 
dias 19 e 20/11/2012.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ELIAS MAURÍCIO DA SILVA RODRIGUES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1735/2012-MP/
SGJ-TA, de 3/7/2012, no período de 23/7 a 21/8/2012, a contar 
de 7/8/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 1609/2012-MP/
SGJ-TA, de 25/6/2012, no período de 11/7 a 9/8/2012, a contar 
de 6/8/2012, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARINA LIMA CAMPOS, Assessor da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, estabelecidas pela 

Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 7/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2075/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS, Assessor da 
Ouvidoria-Geral do Ministério Público, estabelecidas pela Portaria 
nº 1095/2012-MP/SGJ-TA, de 17/5/2012, no período de 23/7 a 
21/8/2012, a contar de 7/8/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SÉRGIO DOS SANTOS AQUINO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 1730/2012-MP/SGJ-TA, 
de 3/7/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 
6/8/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias da servidora VERA REGINA CAMPOS 
SERRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 1477/2012-MP/SGJ-TA, de 15/6/2012, no período de 9/7 a 
7/8/2012, a contar de 3/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2076/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração, durante o 
afastamento da titular, LENITA MASOLLER WENDT, no dia 
24/7/2012.
II - DESIGNAR o servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio às Promotorias do Interior - Polo Nordeste 
II, durante as férias do titular, ANTÔNIO FLÁVIO BATISTA DE 
ALMEIDA, no período de 1º a 30/8/2012.
III - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, nos dias 2 e 
3/8/2012.
IV - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de 
Arquitetura, durante o impedimento do titular, LUIZ RICARDO 
PINHO, nos dias 2 e 3/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2081/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR as férias da servidora ALESSANDRA MARTINS 
BRAGA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/10/2012, 
para gozo no período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2082/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 853/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/4/2011, no período de 3/9 a 2/10/2012.
II - AUTORIZAR a servidora KILVIA KARLA SERRA CASTELO 
BRANCO, Assessor de Procurador, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1847/2012-MP/SGJ-TA, de 
19/7/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 1889/2012-MP/SGJ-
TA, de 24/7/2012, no período de 3/9 a 2/10/2012.
III - AUTORIZAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar 
de Administração, a gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de 


